
*



Název školy:  ZŠ A MŠ ÚDOLÍ DESNÉ, DRUŽSTEVNÍ 125  

Název projektu: Ve svazkové škole aktivně - interaktivně 

Číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.3465  

Autor: Mgr. Jana Rozsívalová 

Tematický okruh: DUM Český jazyk a literatura 

Název:VY_32_INOVACE_13_ Realismus v Čechách 

 Vytvořeno:  

-září 2012 

Anotace:  

-prezentace pro žáky 7.-9.tříd 

-žáci se seznámí s realismem v Čechách, hlavními představiteli 

 a jejich díly 

 



*Zdroje: 

*BAUER, Alois. Čeština dlani, přehled světové a 

české literatury. 3. rozšířené vydání Olomouc: 

Rubico, 2007. ISBN 80-7346-068-8. 

*www.wikipedia.cz 

  

 

 

 

http://www.wikipedia.cz/


*Klíčové kompetence: 

*Kompetence k učení 

*Kompetence k řešení problému 

*Kompetence pracovní 

 

 



*Rozvoj realismu 

 

*Česká literatura navazuje v 80.letech 

19.století na snahu o realismus, který 

se v naší literatuře uplatňoval od 40. 

let 19. století Němcovou, Havlíčkem, 

Tylem a dalšími autory.  

*Historická látka se nyní dostávala do 

popředí  

*Alois Jirásek a Zikmund Winter 

 



*Alois  Jirásek (1851-1930) 

 

*Dílo spjaté s jeho rodným regionem a tamními lidovými 
tradicemi- 

*sbírky Povídky z hor, Skaláci, Psohlavci, odehrávající 
za chodského povstání.  

*Staré pověsti české   

*románový obraz husitského hnutí - trilogie Mezi proudy, 
Proti všem a Bratrstvo 

*období národního obrození- román F.L.Věk a čtyřdílná 
kronika U nás 

*  pobělohorská doba - román Temno  

*dramata i veselohry- Vojnarka, Jan Žižka, Jan Hus a Jan 
Roháč, vlastenecký charakter má i pohádková hra 
Lucerna. 

 



*Zikmund Winter 

 

*jeho práce se opírá o archivní studium 

života v českých městech v období od 

14. do 17. století 

* Nezbedný bakalář 

*ironická povídka Rozina sebranec 

*román Mistr Kampanus, který zobrazuje 

poměry na pražské univerzitě kolem 

roku 1620 

 



*ÚKOLY: 

 

*Vyjmenuj alespoň 5 názvů kapitol ze 

Starých pověstí českých od A.Jiráska a 

napiš jejich stručný obsah 

*Vyber si jednu postavu, která tě nejvíce 

zaujala a napiš její stručnou 

charakteristiku 

*Zjisti více informací o románu Z.Wintera 

Mistr Kampanus 

 


